
 

 
 

DELIBERAZIONE N° 33  

DEL  09.10.2024 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

   
OGGETTO: Iscrizione anagrafica dei cittadini “senza fissa dimora”. Istituzione e 
denominazione di una via non territorialmente esistente. 

(art. 2, comma 3 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228) 

 
L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di ottobre alle ore 18.10   presso la sede delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
 

     All'appello risultano: 
  
N°     

COGNOME E NOME  RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  
3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

        
                              Totale presenti N. 3 

 
 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA-CONTABILE 
Visto con parere favorevole 

Il Responsabile servizio interessato 

PEPE Giampaolo 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 2, comma 1 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228, il quale dispone l’obbligo per tutti i cittadini di 

chiedere per sé e per i propri familiari l’iscrizione nell’anagrafe del Comune di dimora abituale; 

 

Visto il successivo comma 3 del citato articolo, il quale dispone che le persone “senza fissa dimora” si 

considerano residenti nel Comune presso dove hanno stabilito il domicilio, e, in mancanza di questo, nel 

Comune di nascita; 

Considerato che le istruzioni impartite dall’ISTAT, “Avvertenze e note illustrative relative alla legge e al 

regolamento anagrafico” (in Anagrafe della popolazione, metodi e norme – Serie B.29 – edizione 1992), ed in 

particolare il punto 7 del paragrafo B (Avvertenze e note illustrative relative al regolamento anagrafico), nel 

quale si sottolinea l’opportunità di istituire, una via, territorialmente non esistente, ma conosciuta con un 

nome convenzionale, per l’iscrizione e la certificazione anagrafica dei “senza fissa dimora”; 

 

Vista la Legge 24 dicembre 1954, n. 1228; 

Visto il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Con voti favorevoli, unanimi, 

DELIBERA 

 
1) di provvedere all’istituzione di una via, territorialmente non esistente, alla quale è attribuita la seguente 

denominazione convenzionale: via dei senza fissa dimora; 

 

2) di dare atto che nella predetta via saranno iscritti e certificati – con numero progressivo dispari – sia i 

“senza tetto”, risultanti residenti al censimento, sia i “senza fissa dimora” che eleggono domicilio nel 

Comune senza averne un proprio recapito; 

 

3) di dare atto che nella predetta via saranno iscritti e certificati – con numero progressivo pari – le persone 

simili necessità ma non rientranti nei casi specificati al punto 1. 

 
4) Di trasmettere copia della presente deliberazione: 

all’Ufficio Anagrafe per l’assunzione dei provvedimenti necessari per l’iscrizione anagrafica delle persone 

“senza fissa dimora”. 

 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 
 f.to Giampaolo PEPE f.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO  
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 22.10.2024 

    Il Responsabile 
 
 
  f.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO  
 
 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 22.10.2024                                                                  Il Responsabile 

 
  f.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 
 
 
 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data 22.10.2024 

 
    Il Responsabile 
 
 
  f.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 
 


